
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ШАРЬЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от «19» февраля 2014 г. №159 
 

 

О внесении изменений в постановление  
администрации городского округа город Шарья  
от 04.02.2013 №99 «Об утверждении Положения  
об Общественном совете по развитию 
образования городского округа город Шарья  
Костромской области» 
 

 
 

В целях реализации принципов демократического, государственно-общественного 
управления образованием на территории городского округа город Шарья, в соответствии 
с п. 1 ст. 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 30.03.2013 №286 
«О формировании независимой системы оценки качества работы организаций, 
оказывающих социальные услуги», п. 13 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь п. 13 ч. 1 ст. 7, 38, 42.1 и 44 Устава муниципального 
образования городской округ город Шарья Костромской области, администрация 
городского округа город Шарья 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа город Шарья   
от 04.02.2013 №99 «Об утверждении Положения об Общественном совете по 
развитию образования городского округа город Шарья Костромской области».  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации городского округа город Шарья Данилову Л.Б. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
 
       Глава администрации 

городского округа город Шарья                                                                      В.В. Климов 



                                                                                               
                                                                                              Приложение  

к постановлению администрации  
городского округа город Шарья 
№  от «19» февраля 2014 года 
 

 
Положение 

об Общественном совете по развитию образования 
городского округа город Шарья 

 
 

Статья 1. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение об Общественном совете по развитию образования городского 
округа город Шарья (далее — Положение) определяет цели и задачи, условия создания и 
порядок деятельности Общественного совета по развитию образования городского округа 
город Шарья (далее – Общественный совет). 
2. Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом, 
реализующим принципы демократического, государственно-общественного управления 
образованием. 
3. Решения Общественного совета, принятые в соответствии с его компетенцией, носят 
рекомендательный характер. 
4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Костромской области, 
Уставом городского округа город Шарья, иными муниципальными правовыми актами 
городского округа город Шарья, настоящим Положением. 
5. Цель создания Общественного совета – содействие модернизации муниципальной 
системы образования в соответствии с государственной политикой в сфере образования, 
социальным заказом. 
6. Основные направления деятельности Общественного совета: 
   1) совершенствование опыта демократических отношений муниципальных организаций, 
оказывающих услуги в сфере образования (далее - организаций) и социального 
окружения, развитие единого муниципального образовательного пространства; 
 2) организация и проведение независимой системы оценки качества работы  
организаций; 
  3) Формирование в городской среде позитивного отношения к качеству образования и 
ценности образованности как к проявлению индивидуальной и культурной сущности 
человека, определяющей его успешную социализацию. 
 7. Задачи Общественного совета: 
 1) осуществление общественного контроля за предоставлением организациями 
муниципальных услуг в сфере образования; 
 2) общественная экспертиза качества результатов и условий осуществления 
образовательного процесса, нормативных правовых актов, программ, проектов, 
предлагаемых структурных изменений в сфере образования; 
 3) взаимодействие с общественными организациями, профессиональными 
сообществами, средствами массовой информации и иными экспертами по вопросам 
оценки качества работы организаций; 
    4) участие в проведении работ по оценке качества работы организаций; 

consultantplus://offline/ref=17C8B6915EF17A5002711572BCC5EFDF00E04FC4A64D594E5BC6911FN3I
consultantplus://offline/ref=17C8B6915EF17A5002711572BCC5EFDF03EC41C6A8180E4C0A939FF6D812N7I


5) разработка предложений по совершенствованию системы независимой оценки 
качества работы организаций, а также по улучшению качества работы организаций по 
предоставлению муниципальных услуг; 
   6) информирование общественности о проведении мероприятий по формированию 
независимой оценки качества работы организаций; 
  7) формирование приоритетов муниципальной сферы образования, привлечение 
дополнительных внебюджетных финансовых и иных ресурсов. 
8. В состав Общественного совета входят: 
     1) представители органов общественного самоуправления  организаций; 
  2) представители администрации городского округа город Шарья и отраслевых 
(функциональных) органов администрации городского округа город Шарья; 
    3) представители городских общественных объединений; 
 4) граждане, проявившие себя в сфере культурной, научной, общественной, 
благотворительной деятельности. 
9. Состав Общественного совета утверждается постановлением администрации 
городского округа город Шарья.   
10. Деятельность Общественного совета организует его председатель и секретарь. 
11. Председатель Общественного совета избирается на первом заседании по 
представлению главы администрации городского округа город Шарья. 

12. Члены Общественного совета могут создавать комиссии и временные рабочие 
группы для решения отдельных проблем муниципальной системы образования. 

 
Статья 2. Компетенция Общественного совета 

 
1. Для осуществления своих задач Общественный совет имеет следующие права: 
    1) Принимать участие в обсуждении: 
  а) нормативных правовых актов городского округа город Шарья, регулирующих 
отношения в сфере образования на территории городского округа город Шарья;  

б) приоритетных направлений развития муниципальной системы образования, 
проектов и программ, направленных на ее поддержку; 
      в) структуры муниципальной образовательной сети; 

г) муниципальных социальных проектов, участниками которых являются организации. 
 2) Разрабатывать предложения и инициативы: 

а) по улучшению качества и эффективности деятельности  организаций; 
  б) по формированию бюджета городского округа город Шарья по отрасли 
«Образование»; 

в) по совершенствованию системы независимой оценки качества работы  
организаций. 

3) Формировать: 
а) перечень организаций для проведения оценки качества их работы на основе 

изучения результатов общественного мнения; 
      б) составы комиссий и рабочих групп Общественного совета. 

4) Определять критерии эффективности работы организаций, которые характеризуют: 
а) открытость и доступность информации о муниципальных организациях, 

оказывающие услуги в сфере образования; 
    б) комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для граждан с  
ограниченными возможностями здоровья; 
      в) время ожидания в очереди при получении услуги; 
   г) доброжелательность, вежливость и компетентность работников муниципальной 
организации, оказывающей услуги в сфере образования; 
     д) долю получателей услуг, удовлетворенных качеством обслуживания в организации. 
5) Устанавливать порядок оценки качества работы организации на основании 
определенных критериев эффективности работы организаций. 



    6) Организовывать работу по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения 
и рейтингов о качестве работы организаций, в том числе сформированных 
общественными организациями, профессиональными сообществами и иными 
экспертами. 
  7) Направлять в управление образования администрации городского округа город 
Шарья: 
    а) информацию о результатах оценки качества работы организаций; 
  б) предложения об улучшении качества работы, а также об организации доступа к 
информации, необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением услуг. 

8) Проводить: 
  а) общественные слушания по особо важным проблемам муниципальной системы 
образования; 
  б) экспертизу нормативных правовых актов, программ, проектов и других документов 
муниципальной системы образования; 
 в) рассматривать жалобы и заявления обучающихся, родителей (законных 
представителей) и действия (бездействие) педагогически и иных работников организаций; 

9) содействовать поиску и привлечению внебюджетных средств для развития 
муниципальной системы образования, определять направления и порядок их 
расходования. 

10) Направлять ходатайства, при наличии оснований, в администрацию городского 
округа город Шарья: 
  а) о принятии решений по обеспечению соответствующих условий деятельности 
муниципальной системы образования; 
  б) о награждении, премировании, других поощрениях руководителей муниципальных 
образовательных учреждений, а также принятия к ним мер дисциплинарного воздействия. 
  11) Принимать участие в проведении и оценке мероприятий, наиболее важных для 
муниципальной системы образования. 

12) Информировать городскую общественность о своей работе, участвовать в 
публичных слушаниях по различным вопросам развития муниципальной системы 
образования городского округа город Шарья. 
 

Статья 3. Состав Общественного совета,  
формирование и прекращение его деятельности 

 
1. Глава администрации городского округа горд Шарья по результатам консультаций с 
работниками администрации городского округа город Шарья, курирующими вопросы 
муниципального образования, представителями работодателей, образования, науки, 
культуры: 

1) направляет для работы в Общественном совете двух представителей 
администрации городского округа город Шарья; 

2) определяет кандидатуры семи граждан, известных в сфере культуры, науки, 
общественной, в том числе благотворительной деятельности, и предлагает им войти в 
состав Общественного совета. 
2. Граждане, получившие предложение войти в состав Общественного совета, в течение 
двух недель письменно уведомляют главу администрации городского округа город Шарья 
о своем согласии, либо об отказе войти в состав Общественного совета. 
3. Администрация городского округа город Шарья в течение двух недель со дня 
получения главой администрации городского округа город Шарья письменного согласия 
семи граждан, получивших предложение войти в состав Общественного совета, 
утверждает их кандидатуры правовыми актами администрации городского округа город 
Шарья.  
4. Не позднее двух недель со дня утверждения кандидатур семи граждан в составе 
Общественного совета, органы общественного самоуправления организаций направляют 



в Общественный совет заявления о желании включить своих представителей в его состав 
с приложением соответствующего решения. Заявление должно содержать информацию о 
деятельности органа общественного самоуправления и сведения о кандидатуре 
представителя в составе Общественного совета. 
5. В течение четырех недель со дня утверждения и в соответствии с установленной 
Общественным советом процедурой конкурсного отбора, члены Общественного совета: 

1) рассматривают кандидатуры представителей органов общественного 
самоуправления организаций из предложенного списка; 

2) принимают решение о приеме в кооптированные члены Общественного совета 12 
человек, письменно уведомляют их об этом решении. 
6. Состав кандидатов-представителей органов общественного самоуправления 
организаций, рекомендуемых в Общественный совет, формируется на собраниях, 
конференциях органов общественного самоуправления организаций и оформляется 
протоколом. 
7. Проведение собраний и конференций, указанных в части 6 статьи 3 настоящего 
Положения, осуществляется по инициативе и при содействии членов Общественного 
совета, состав которых утвержден постановлением администрации городского округа 
город Шарья. 
8. Первое заседание Общественного совета должно быть проведено не позднее, чем 
через четыре недели со дня формирования его правомочного состава. При этом 
Общественный совет является правомочным, если в его состав вошло более четверых от 
установленного настоящим Положением количества членов. 
9. Срок полномочий членов Общественного совета истекает через два года со дня его 
первого заседания. 
10. За шесть месяцев до истечения срока полномочий членов Общественного совета 
глава администрации городского округа город Шарья инициирует процедуру 
формирования нового состава Общественного совета, определенную частями 1 –  6 
статьи 3 настоящего Положения. 
11. В случае, если полный состав Общественного совета не был сформирован в 
установленном настоящим Положением порядке, либо в случае досрочного прекращения 
полномочий хотя бы одного члена, новые члены Общественного совета вводятся в его 
состав в течение четырех недель со дня наступления таких обстоятельств в порядке, 
определенном настоящим Положением для формирования состава Общественного 
совета. 
12. Расходы на формирование состава Общественного совета осуществляются за счет 
средств, предусмотренных по разделу «Образование» в бюджете городского округа город 
Шарья на текущий финансовый год. 
13. Общественный совет действует на общественных началах и строит свою 
деятельность на основе открытости, гласности, коллегиальности, исходя из задач, 
закрепленных в разделе 1 настоящего Положения. 
14. На первом заседании Общественного совета его члены избирают из своего состава 
председателя и секретаря. 
15. В состав комиссий Общественного совета входят члены Общественного совета. В 
состав временных рабочих групп Общественного совета могут входить члены 
Общественного совета, представители органов общественного самоуправления 
организаций, общественных объединений, граждане, привлеченные к работе 
Общественного совета. 
16. Общественный совет может привлекать к своей работе общественные объединения, 
профессиональные сообщества, органы общественного самоуправления организаций и 
иные объединения граждан, представители которых не вошли в его состав. 

17. Общественный совет прекращает свою деятельность по истечении срока его 
полномочий. 

 



Статья 4. Порядок работы и документация Общественного совета 
 

1. Основными формами работы Общественного совета являются заседания 
Общественного совета, комиссий и временных рабочих групп. 
2. Заседания Общественного совета проводятся не реже 3 раз в год. По решению 
Общественного совета  может быть проведено внеочередное заседание. 
3. Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов членов, 
присутствующих на его заседании. Заседание является правомочным, если на нем 
присутствуют не менее 2/3 членов. 
4. По результатам оценки качества работы организаций, экспертизы нормативных 
правовых актов программ, проектов Общественный совет готовит заключение, которое 
предоставляется в управление образования администрации городского округа город 
Шарья, администрацию городского округа город Шарья. 
5. Заключения оформляются протоколом, который подписывается членами, 
присутствовавшими на заседании Общественного совета. 
6. Общественный совет имеет следующую документацию: годовой план работы, 
протоколы заседаний, заключения по результатам экспертизы нормативных правовых 
актов, программ, проектов. 
 

 


